1

EDITAL 8 -

PUBLICAÇÃO.docx

Santo André, 22 de janeiro de 2024. A Secretária de Cultura e Presidente do Fundo Municipal de Cultura, Simone Zárate, faz saber o RESULTADO FINAL DA SEGUNDA

CHAMADA, com a lista de classificação, dos inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 07.08.2023-PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS, com vistas ao

recebimento de subsídios com recursos financeiros provenientes do Governo Federal por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, Decreto

11.453/2023 (Decreto de Fomento) e no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo).

O valor total disponibilizado para este Edital foi de R$ 550.00,00 (quinhentos e cinqüenta mil reais). Ao final da etapa de habilitação da primeira chamada foram

utilizados R$470.000,00 (quatrocentos e setenta mil). Para os pré-elecionados da segunda chamada foi destinado o valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Ao

final da etapa habilitatória da segunda chamada restou utilizado o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

A lista de classificação que segue abaixo foi consolidada com base nas análises realizadas pelos pareceristas externos André Fonseca, Andreia Pacheco Silveira,

Fernanda Gehrke, Flavia A. S. Rabachim, Henri Alexandre Durante Machado, Rodrigo Munhoz, Paloma Santos Rosa Klein, José Luis de Freitas e Wellissonn Guedes,

deliberada pelos membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Cultura representantes do governo: Simone Zárate, Mário Matiello, Marco Antonio Fernandes

Garcia, Eliane Mendaña Diniz, Marco Moretto Neto, e pela representante da sociedade civil: Silvia Helena Passarelli conforme deliberação realizada por email entre

os dias 18 e 22 de janeiro de 2024.

2

ATENÇÃO às próximas etapas de acordo com o cronograma atualizado:

CRONOGRAMA ATUALIZADO

LEI PAULO GUSTAVO - 2ª CHAMADA

Período de abertura de recurso contra o resultado final da 2ª chamada 23, 24 e 25 de janeiro de 2024

Análise dos pedidos de recurso contra o resultado final da 2ª chamada 26, 27, 28 e 29 de janeiro de 2024

Deliberação do Conselho sobre o resultado do recurso contra o resultado final da 2ª chamada 30 de janeiro a 01 de fevereiro

Publicação do resultado dos pedidos de recurso contra o resultado final da 2ª chamada 02 de fevereiro

Assinatura dos Termos de Execução Cultural (por email) 05 da 09 de fevereiro

Este resultado final, bem como o cronograma atualizado, está disponível no link: https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/1769/

https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/1769/

3

INSCRIÇÕES SELECIONADAS - SEGUNDA CHAMADA:

Inscrições cujos proponentes entregaram conjunto documental nos prazos estabelecidos, foram validadas na etapa de habilitação, classificadas por ordem crescente

de pontuação por categorias, respeitando as cotas, e cujos processos estão cumprindo os trâmites administrativos necessários para efetivação do repasse.

NÚMERO NOME COMPLETO CPF PF/PJ CATEGORIA
CLASSIFIC

AÇÃO
VAGA OCUPADA VALOR

SITUAÇÃO PÓS
FASE

HABILITAÇÃO –
RESULTADO

FINAL

on-1857704930
VANDERLEI LOPES
DE FARIA 056.306.118-95 PJ CULTURA SANTO ANDRÉ 75 COTA (NEGRO)  R$          10.000,00  SELECIONADO

on-1754796730
João Carlos de
Carvalho 056.310.788-05 PJ ESPAÇOS CULTURAIS 59

AMPLA
CONCORRENCIA  R$          10.000,00  SELECIONADO

on-548824053
Fábio Henrique
Carneiro Barbosa 124.171.258-11 PJ ESPAÇOS CULTURAIS 58

AMPLA
CONCORRENCIA  R$          10.000,00  SELECIONADO

on-1078745894 Anderson Luis Pinto 248.659.958-46 PJ ESPAÇOS CULTURAIS 57
AMPLA
CONCORRENCIA  R$          10.000,00  SELECIONADO

on-1800370740
Lian Tombolatto
Gantinis 374.128.048-80 PJ ESPAÇOS CULTURAIS 56

AMPLA
CONCORRENCIA  R$          10.000,00  SELECIONADO

on-419451385
Antonio cezar
Robattini de abreu 105.545.300-82 PF

MESTRES E MESTRAS DAS
CULTURAS POPULARES E
TRADIÇÕES ORAIS 43

AMPLA
CONCORRENCIA  R$          10.000,00  SELECIONADO

on-1144983762
Rafaela Fonseca
Gomes Palacios 371.620.858-22 PF TÉCNICOS 46

AMPLA
CONCORRENCIA  R$          10.000,00  SELECIONADO

on-1601976756
patricia palacios de
abreu 255.980.958-31 PJ TÉCNICOS 45

AMPLA
CONCORRENCIA  R$          10.000,00  SELECIONADO

4

INSCRIÇÕES INABILITADAS - SEGUNDA CHAMADA:

Inscrições que foram inabilitadas na etapa de habilitação documental.

IMPORTANTE: Os recursos deverão ser apresentados no prazo de 3 dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro

dia útil posterior à publicação. O local para formalização do pedido de recurso é: PRAÇA DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE – Praça IV Centenário, 1 – Centro, prédio

do poder Executivo, Térreo 1. Horário de segunda à sexta das 8h00 às 17h00 mediante AGENDAMENTO PRÉVIO através do portal de Serviços ou pela central de

atendimento nos números 156 ou 0800 019 19 44.

NÚMERO NOME COMPLETO CPF PF/PJ CATEGORIA
CLASSIFIC

AÇÃO
VALOR OCORRÊNCIA DA FASE

SITUAÇÃO PÓS
FASE

HABILITAÇÃO –
RESULTADO

FINAL

on-428699522
Rakyllayne Rios da
Silva 364.900.768-10 PF

CULTURA SANTO
ANDRÉ 76  R$          10.000,00

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
CONJUNTO
DOCUMENTAL NO
PRAZO PARA ABERTURA
DE PA

INABILITADO

on-1137774309
Palloma Silva dos
Santos 486.490.088-44 PF ESPAÇOS CULTURAIS 51  R$          10.000,00

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
CONJUNTO
DOCUMENTAL NO
PRAZO PARA ABERTURA
DE PA

INABILITADO

5

INSCRIÇÕES EXCLUÍDAS - SEGUNDA CHAMADA:

Inscrições que foram excluídas por motivo de duplicidade de contemplação.

NÚMERO NOME COMPLETO CPF PF/PJ CATEGORIA
CLASSIFICA

ÇÃO
VALOR

OCORRÊNCIA DA
FASE

SITUAÇÃO PÓS
FASE

HABILITAÇÃO –
RESULTADO FINAL

on-661722606
Elisangela Caboclo
da Silva 175.204.558-07 PF

CULTURA SANTO
ANDRÉ 75,5  R$          10.000,00

EXCLUÍDO POR
MOTIVO DE
DUPLICIDADE DE
CONTEMPLAÇÃO. FOI
MANTIDO O on-
1346047455 DA
PRIMEIRA CHAMADA. EXCLUÍDO